
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 18. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 54 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Karsten Lauritzen (V). 

 

Spørgsmål nr. 54:  

”Er ministeren bekendt med, at en nordjysk virksomhed har udviklet en gel, der sik-

rer, at virus ikke overføres ved håndtryk, og vil ministeren bede de relevante myndig-

heder undersøge effekten af produktet? 

Der heŶvises til artikleŶ ”Virksoŵhed i Løgstør vil ŵed Ŷyt produkt gøre håŶdtrykket 

sikkert” fra tvϮŶord.dk deŶ ϭ8. ŵarts ϮϬϮϭ. 
https://www.tv2nord.dk/nordjylland/virksomhed-i-loegstoer-vil-med-nyt-produkt-

goerehaandtrykket-sikkert-med-nyt-produkt” 

 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at der ikke er kendskab til produktet i Sundhedsministeriet. Jeg har fo-

relagt spørgsmålet for Statens Serums Institut, som jeg henholder mig til. Endvidere 

har jeg spurgt Miljøministeriet, om de har kendskab til det omtalte produkt fra virk-

somheden Vepidan. 

 

Statens Serum Institut oplyser følgende: 

”Statens Serum Institut har ikke haft det pågældende produkt til vurdering, og der er 

ikke umiddelbart kendskab til lignende produkter. Ifølge indslaget fra TV2 Nord skulle 

produktet indeholde carrageenan (forskellige kemiske forbindelser, der findes i rødal-

ger, som anvendes i forskellige fødevarer), som skulle binde og neutralisere virus og 

bakterier ved at danne en fysisk indkapsling. SSI har ingen kendskab til, at disse forbin-

delser kan reducere risiko for smitte. 

Der er sparsomme oplysninger om produktet på firmaets (Vepidan ApS) hjemmeside 

og der er ingen dokumentation for den anprisning om inaktivering (neutralisere) af 

bakterier og virus, som fremkommer i indslaget fra TV2 Nord. SSI har ikke kunnet finde 

yderligere oplysninger om produktet end det, som fremkommer i indslaget og i lokale 

aviser, så det er ikke muligt at vurdere, om produktet har en inaktiverende effekt.” 

Miljøministeriet oplyser på baggrund af bidrag fra Miljøstyrelsen følgende: 

”Den ansvarlige enhed for biocidgodkendelser i Miljøstyrelsen (Pesticider og Biocider) 

har hverken i deres biocid helpdesk biocideshelpdesk@mst.dk eller postkassen bi-

ocider@mst.dk modtaget informationer eller henvendelser om produktet fra Vepi-

dan ApS, hvorfor der heller ikke er foretaget en vurdering af produktet. 

 

For så vidt angår Kemikalieinspektionen, så har inspektionen gennemgået sine indbe-

retninger og øvrige sager og har ikke fundet indberetninger vedrørende produkterne 

”ReŶ CleaŶ HåŶdsprit Gel” og ”Beskyttelses Gel” eller firŵaet VepidaŶ ApS. 
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Side 2 

Hertil kan tilføjes, at generelt er produkter til bekæmpelse af skadegørere som virus 

og bakterier omfattet af biocidreglerne. Det gælder dog ikke, hvis produktet blot vir-

ker fysisk eller mekanisk, eller hvis produktet falder under reglerne for medicinsk ud-

styr. Der kan ikke på baggrund af oplysningerne i avisartiklen tages endelig stilling til, 

om det konkrete produkt er et biocidprodukt.  

 

Biocidreglerne indebærer bl.a. krav til hvilke aktivstoffer, biocidprodukter må inde-

holde. Afhængigt af hvilket aktivstof, der er tale om, kan der desuden være pligt til, at 

produktet skal godkendes af Miljøstyrelsen før markedsføring. Før en godkendelse vil 

Miljøstyrelsen tage stilling til, om produktet er dokumenteret effektivt. For biocidpro-

dukter, der endnu ikke er godkendelsespligtige, stilles der ikke krav om, at effektivite-

ten skal kunne dokumenteres, før et produkt markedsføres, med mindre der fremfø-

res konkrete anprisninger af fx konkrete målorganismer. Miljøstyrelsens Kemikaliein-

spektionen kan kræve dokumentation for de anprisninger, der fremføres.”  
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